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Tariffe Tariffe
anno scolastico 2024/25 anno scolastico 2025/26

Euro Euro

Tariffa ordinaria annuale due rate da 100,00
(annuale 200,00)

due rate da 100,00
(annuale 200,00)

AGEVOLAZIONI

 RIMBORSI 
La tariffa annuale prevista non è rimborsabile e potrà essere ridotta solo nel caso in cui l’alunno inizi o cessi la 
frequenza a Scuola dopo la data di inizio del servizio o per assenza per malattia, debitamente certificata, di durata 
superiore a due mesi continuativi. La riduzione per questi casi sarà pari alla tariffa annuale decurtata di una quota 

 equivalente ad 1/9 della tariffa annuale per ogni mese di mancata fruizione. 

ISTANZE TARDIVE

SERVIZIO PRE SCUOLA PRIMARIA 

Per accedere alle agevolazioni, i genitori devono presentare apposita istanza ed almeno uno deve essere residente 
nel Comune di Cernusco s/N insieme al minore di cui chiede l'iscrizione.

1) Riduzione del 50% sulla tariffa dovuta per gli utenti iscritti anche al trasporto per le scuole con abbonamento 
annuale;
2) Riduzione del 20% sulla tariffa dovuta per il 2° figlio e per gli ulteriori figli iscritti a servizi di pre-post scuola 
comunali per famiglie in possesso di una certificazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), 
inferiore o uguale a € 25.000,00.

 Le predette riduzioni non sono cumulabili. 

MODALITA’ DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO 
Gli utenti, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione e per poter iniziare la frequenza del servizio fin dal primo giorno 
di avvio, sono tenuti a presentare apposita domanda entro i termini indicati dall’Amministrazione.
Il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato a seguito della comunicazione di ammissione al servizio ed entro il 
termine indicato nei documenti di pagamento. 
Il pagamento potrà essere effettuato o in unica soluzione o versando la prima rata pari al 50% della tariffa annuale; 
in tal caso la seconda rata avrà scadenza 31 gennaio dell'anno scolastico in corso.   
Coloro che non risultano in regola con il pagamento della tariffa, dopo sollecito scritto senza esito, saranno sospesi 
dal servizio e non potranno essere riammessi fino ad avvenuta regolarizzazione. Il Comune si riserva comunque il 
diritto di procedere al recupero delle somme dovute, con le modalità previste dalla vigente legislazione.
Non saranno accolte le domande presentate da utenti che non risultino in regola con precedenti pagamenti dovuti 
per i servizi di asilo nido, pre scuola, post scuola infanzia e post scuola primaria e centri ricreativi estivi.
Non saranno inoltre accolte le domande presentate da utenti che all'atto dell'iscrizione risultino debitori di una 
somma pari o superiore a € 1.000,00 per il servizio di ristorazione scolastica, fatto salvo il pagamento del debito 
maturato o, in alternativa, la dimostrazione di una accertata situazione di morosità incolpevole e la sottoscrizione 
dell'impegnativa formale al pagamento dei predetti arretrati.

Le istanze pervenute successivamente al termine per la presentazione delle domande di iscrizione stabilito 
dall’Amministrazione saranno accolte nei limiti dei posti disponibili e solo a condizione che non determinino il 
superamento del rapporto educatore/alunno prestabilito. In ogni caso, gli utenti che presenteranno istanza dopo la 
scadenza dei termini fissati dall’Amministrazione, saranno ammessi a frequentare il servizio a partire dalla data che 
sarà comunicata dall’Ufficio Servizi Educativi, una volta assolte le incombenze legate alla gestione dell’iscrizione 
pervenuta fuori termine.  
Per le istanze pervenute successivamente all’inizio del servizio ed entro il periodo settembre-gennaio si applicherà in 
ogni caso l'intera tariffa annuale.
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RITIRI DAL SERVIZIO
Con l’istanza di iscrizione il richiedente si obbliga al pagamento anticipato della tariffa annuale prevista, secondo le 
modalità specificate nella nota informativa del servizio che sarà resa disponibile sul sito del Comune di Cernusco. 
Una volta presentata la richiesta di iscrizione, il recesso/ritiro dal servizio potrà avvenire unicamente secondo le 
seguenti modalità e termini:
- gratuitamente, a condizione che sia formalizzata idonea comunicazione via PEC o via email all’indirizzo del 
Comune e che tale comunicazione pervenga all’ufficio entro la data della comunicazione effettuata dall’Ufficio Servizi 
Educativi in merito all’ammissione al servizio e/o all’emissione della fattura;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 20% della tariffa annuale dovuta per il 
servizio, qualora il ritiro sia comunicato via PEC o via email oltre la data della predetta comunicazione di ammissione 
ma entro la data di avvio del servizio;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 50% della tariffa annuale dovuta per il 
servizio, qualora il ritiro sia comunicato via PEC o via email oltre la data di avvio del servizio ma entro e non oltre il  
31 gennaio, termine in cui sarà possibile richiedere il rimborso del 50% della tariffa annuale o la non 
emissione della fattura della seconda rata.

LE SUDDETTE TARIFFE SONO COMPRENSIVE DI IVA DI LEGGE

L'ISEE presentato è ritenuto valido fino al termine dell'anno scolastico in corso.
L'indicatore di riferimento sarà riferito all'ISEE ORDINARIO, ALL'ISEE CORRENTE o all'ISEE MINORENNI 
qualora ne ricorrano le condizioni di legge.
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Tariffe Tariffe
anno scolastico 2024/25 anno scolastico 2025/26

Euro Euro

Tariffa annuale I° turno
due rate da 130,00
(annuale 260,00)

due rate da 130,00
(annuale 260,00)

Tariffa annuale turno unico
due rate da 188,00
 (annuale 376,00)

due rate da 188,00
 (annuale 376,00)

AGEVOLAZIONI

ISTANZE TARDIVE

SERVIZIO POST SCUOLA INFANZIA 

Per accedere alle agevolazioni, i genitori devono presentare apposita istanza ed almeno uno deve essere 
residente nel Comune di Cernusco s/N insieme al minore di cui chiede l'iscrizione.
E' prevista una riduzione del 20% sulla tariffa dovuta per il 2° figlio e per gli ulteriori figli  iscritti a servizi di pre-
post scuola comunali, per famiglie in possesso di una certificazione ISEE (Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente), inferiore o uguale a € 25.000,00.

MODALITA’ DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO
Gli utenti, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione e per poter iniziare la frequenza del servizio fin dal primo 
giorno di avvio, sono tenuti a presentare apposita domanda entro i termini indicati dall’Amministrazione.
Il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato a seguito della comunicazione di ammissione al servizio ed 
entro il termine indicato nei documenti di pagamento. 
Il pagamento potrà essere effettuato o in unica soluzione o versando la prima rata pari al 50% della tariffa 
annuale; in tal caso la seconda rata avrà scadenza 31 gennaio dell'anno scolastico in corso.   
Coloro che non risultano in regola con il pagamento della tariffa, dopo sollecito scritto senza esito, saranno 
sospesi dal servizio e non potranno essere riammessi fino ad avvenuta regolarizzazione. Il Comune si 
riserva comunque il diritto di procedere al recupero delle somme dovute, con le modalità previste dalla 
vigente legislazione.
Non saranno accolte le domande presentate da utenti che non risultino in regola con precedenti pagamenti 
dovuti per i servizi di asilo nido, pre scuola, post scuola infanzia e post scuola primaria e centri ricreativi estivi.
Non saranno inoltre accolte le domande presentate da utenti che all'atto dell'iscrizione risultino debitori di una 
somma pari o superiore a € 1.000,00 per il servizio di ristorazione scolastica, fatto salvo il pagamento del 
debito maturato o, in alternativa, la dimostrazione di una accertata situazione di morosità incolpevole e la 
sottoscrizione dell'impegnativa formale al pagamento dei predetti arretrati.

Le istanze pervenute successivamente al termine per la presentazione delle domande di iscrizione stabilito 
dall’Amministrazione saranno accolte nei limiti dei posti disponibili e solo a condizione che non determinino il 
superamento del rapporto educatore/alunno prestabilito. In ogni caso, gli utenti che presenteranno istanza 
dopo la scadenza dei termini fissati dall’Amministrazione, saranno ammessi a frequentare il servizio a partire 
dalla data che sarà comunicata dall’Ufficio Servizi Educativi, una volta assolte le incombenze legate alla 
gestione dell’iscrizione pervenuta fuori termine.  
Per le istanze pervenute successivamente all’inizio del servizio ed entro il periodo settembre-gennaio si 
applicherà in ogni caso l'intera tariffa annuale.
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RIMBORSI

RITIRI DAL SERVIZIO

La tariffa annuale prevista non è rimborsabile e potrà essere ridotta solo nel caso in cui l’alunno inizi o cessi 
la frequenza a Scuola dopo la data di inizio del servizio o per assenza per malattia, debitamente certificata, di 
durata superiore a due mesi continuativi. La riduzione per questi casi sarà pari alla tariffa annuale decurtata 
di una quota equivalente ad 1/10 della tariffa annuale per ogni mese di mancata fruizione. 

Con l’istanza di iscrizione il richiedente si obbliga al pagamento anticipato della tariffa annuale prevista, 
secondo le modalità specificate nella nota informativa del servizio che sarà resa disponibile sul sito del 
Comune di Cernusco. 
Una volta presentata la richiesta di iscrizione, il recesso/ritiro dal servizio potrà avvenire unicamente secondo 
le seguenti modalità e termini:
- gratuitamente, a condizione che sia formalizzata idonea comunicazione via PEC o via email all’indirizzo del 
Comune e che tale comunicazione pervenga all’ufficio entro la data della comunicazione effettuata 
dall’Ufficio Servizi Educativi in merito all’ammissione al servizio e/o all’emissione della fattura;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 20% della tariffa annuale 
dovuta per il servizio, qualora il ritiro sia comunicato via PEC o via email oltre la data della predetta 
comunicazione di ammissione ma entro la data di avvio del servizio;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 50% della tariffa annuale 
dovuta per il servizio, qualora il ritiro sia comunicato via PEC o via email oltre la data di avvio del servizio ma 
entro e non oltre il 31 gennaio, termine in cui sarà possibile richiedere il rimborso del 50% della tariffa 
annuale o la non emissione della fattura della seconda rata.

LE SUDDETTE TARIFFE SONO COMPRENSIVE DI IVA DI LEGGE

L'ISEE presentato è ritenuto valido fino al termine dell'anno scolastico in corso.
L'indicatore di riferimento sarà riferito all'ISEE ORDINARIO, ALL'ISEE CORRENTE o all'ISEE 
MINORENNI qualora ne ricorrano le condizioni di legge.
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modulo di 5 giorni (dal lunedì al venerdì) - 
1° TURNO

due rate da 149,00
(annuale 298,00)

due rate da 149,00
(annuale 298,00)

modulo di 5 giorni (dal lunedì al venerdì) - 
TURNO UNICO prolungamento sino alle h. 
18,00

due rate da 209,00
(annuale 418,00)

due rate da 209,00
(annuale 418,00)

ISTANZE TARDIVE

RIMBORSI 

RITIRI DAL SERVIZIO

Le istanze pervenute successivamente al termine per la presentazione delle domande di iscrizione stabilito dall’Amministrazione saranno accolte 
nei limiti dei posti disponibili e solo a condizione che non determinino il superamento del rapporto educatore/alunno prestabilito. In ogni caso, gli 
utenti che presenteranno istanza dopo la scadenza dei termini fissati dall’Amministrazione, saranno ammessi a frequentare il servizio a partire 
dalla data che sarà comunicata dall’Ufficio Servizi Educativi, una volta assolte le incombenze legate alla gestione dell’iscrizione pervenuta fuori 
termine.  
Per le istanze pervenute successivamente all’inizio del servizio ed entro il periodo settembre-gennaio si applicherà in ogni caso l'intera tariffa 
annuale.

La tariffa annuale prevista non è rimborsabile e potrà essere ridotta solo nel caso in cui l’alunno inizi o cessi la frequenza a Scuola dopo la data di 
inizio del servizio o per assenza per malattia, debitamente certificata, di durata superiore a due mesi continuativi. La riduzione per questi casi sarà 

 pari alla tariffa annuale decurtata di una quota equivalente ad 1/9 della tariffa annuale per ogni mese di mancata fruizione. 

Con l’istanza di iscrizione il richiedente si obbliga al pagamento anticipato della tariffa annuale prevista, secondo le modalità specificate nella nota 
informativa del servizio che sarà resa disponibile sul sito del Comune di Cernusco. 
Una volta presentata la richiesta di iscrizione, il recesso/ritiro dal servizio potrà avvenire unicamente secondo le seguenti modalità e termini:
- gratuitamente, a condizione che sia formalizzata idonea comunicazione via PEC o via email all’indirizzo del Comune e che tale comunicazione 
pervenga all’ufficio entro la data della comunicazione effettuata dall’Ufficio Servizi Educativi in merito all’ammissione al servizio e/o all’emissione 
della fattura;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 20% della tariffa annuale dovuta per il servizio, qualora il ritiro sia 
comunicato via PEC o via email oltre la data della predetta comunicazione di ammissione ma entro la data di avvio del servizio;
- subordinatamente al trattenimento/pagamento di una somma equivalente al 50% della tariffa annuale dovuta per il servizio, qualora il ritiro sia 
comunicato via PEC o via email oltre la data di avvio del servizio ma entro e non oltre il 31 gennaio, termine in cui sarà possibile richiedere il 
rimborso del 50% della tariffa annuale o la non emissione della fattura della seconda rata.

SERVIZIO POST SCUOLA PRIMARIA
Tariffa 

anno scolastico 2024/25
Tariffa 

anno scolastico 2025/26

Gli utenti, ai fini del perfezionamento dell’iscrizione e per poter iniziare la frequenza del servizio fin dal primo giorno di avvio, sono tenuti a 
presentare apposita domanda entro i termini indicati dall’Amministrazione.
Il pagamento della tariffa dovrà essere effettuato a seguito della comunicazione di ammissione al servizio ed entro il termine indicato nei documenti 
di pagamento. 
Il pagamento potrà essere effettuato o in unica soluzione o versando la prima rata pari al 50% della tariffa annuale; in tal caso la seconda rata avrà 
scadenza 31 gennaio dell'anno scolastico in corso.   
Coloro che non risultano in regola con il pagamento della tariffa, dopo un sollecito scritto senza esito, saranno sospesi dal servizio e non potranno 
essere riammessi fino ad avvenuta regolarizzazione. Il Comune si riserva comunque il diritto di procedere al recupero delle somme dovute, con le 
modalità previste dalla vigente legislazione.
Non saranno accolte le domande presentate da utenti che non risultino in regola con precedenti pagamenti dovuti per i servizi di asilo nido, pre 
scuola, post scuola infanzia e post scuola primaria e centri ricreativi estivi.
Non saranno inoltre accolte le domande presentate da utenti che all'atto dell'iscrizione risultino debitori di una somma pari o superiore a € 1.000,00 
per il servizio di ristorazione scolastica, fatto salvo il pagamento del debito maturato o, in alternativa, la dimostrazione di una accertata situazione di 
morosità incolpevole e la sottoscrizione dell'impegnativa formale al pagamento dei predetti arretrati.

AGEVOLAZIONI
Per accedere alle agevolazioni, i genitori devono presentare apposita istanza ed almeno uno deve essere residente nel Comune di Cernusco s/N 
insieme al minore di cui chiede l'iscrizione.
E' prevista una riduzione del 20% sulla tariffa dovuta per il 2° figlio e per gli ulteriori figli  iscritti a servizi di pre-post scuola comunali, per famiglie in 
possesso di una certificazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), inferiore o uguale a € 25.000,00.

MODALITA’ DI ISCRIZIONE E PAGAMENTO

LE SUDDETTE TARIFFE SONO COMPRENSIVE DI IVA DI LEGGE

L'ISEE presentato è ritenuto valido fino al termine dell'anno scolastico in corso.
L'indicatore di riferimento sarà riferito all'ISEE ORDINARIO, ALL'ISEE CORRENTE o all'ISEE MINORENNI qualora ne ricorrano le 
condizioni di legge.
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Tariffe DGR XI/6623 del 4 
luglio 2022 ai sensi del R.R. 

n.4/2014 -ANNO 2025

€ 1.40
€ 2.70
€ 4.90
€ 13.50

€ 10.00
€ 35.50
€ 35.50
€ 341.00

17,50 € (1 gg) - 29,00 € (2gg) - 
35,00 € (3gg) - 46,50 € (sett.) -  

 
116,00 mensile - 

333,00 trimestrale - 
1.110,00 annuale

=
=

€ 13,50  (1)
€ 90,00 (2)

€ 12.50
€ 84,00 (*) (2)
€ 42,00 (**) (2)

(*) Dal 02.01.25 al 31.01.25 oltre il quale il costo sarà pari a € 233,00 (+)
(**) Dal 02.01.25 fino al 30.09.25 oltre il quale il costo sarà pari a € 200,00 (++)
(+) Il contributo comunale dal 02.01.25 al 31.01.25 è pari a € 149,00
(++) Il contributo comunale 02.01.25 fino al 30.09.25 è pari a € 158,00

18 -Abbonamento annuale Studenti e Familiari-Tessera Brucobus 

3 -Biglietto A/R servizio a chiamata

16 -Abbonamento over 65-Tessera Brucobus Residenti

4 -Carnet 10 corse (Servizio urbano)

11 -Io viaggio in famiglia spostamenti occasionali (< 14 anni)

8 -Abbonamento mensile studenti  non residenti

6 -Abbonamento settimanale

12 -Io viaggio in famiglia

TABELLA 1: SERVIZIO TRASPORTI URBANI E SCOLASTICI

1 -Biglietto singolo 
2 -Biglietto corsa semplice servizio a chiamata

14 -Abbonamento mensile trasporto scolastico-Tessera Brucobus 

5 -Carnet 10 corse (Servizio a chiamata)

7 -Abbonamento mensile  non residenti  

15 -Abbonamento annuale trasporto scolastico-Tessera Brucobus 

(1) Il Comune contribuisce per € 4,5

Le tariffe sono riscosse direttamente dalla Società Star Mobility Spa, come da contratto di 
servizio in essere

17 -Abbonamento annuale adulti-Tessera Brucobus Residenti  

9 -Abbonamento annuale  non residenti

10 -Io viaggio ovunque  in Lombardia

(2) Il Comune contribuisce per € 14



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025  - SERVIZI ASSISTENZIALI - ALLEGATO "E"

Tariffe  anno 2025
€ 0.50

€ 19.00

Tariffe 2024 Tariffe 2025
costo orario costo orario

€ 16,00 € 16,00

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari all'importo risultante dal numero di chilometri e dal 
numero di ore/minuti fruiti moltiplicato per i costi sopra riportati

TRASPORTI SOCIALI
DESCRIZIONE

costo a KM
Costo orario 

La quota di contribuzione a carico degli utenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

ESENZIONE per famiglie con indicatore I.S.E.E. fino a Euro 6.500,00 e per le persone con disabilità certificata nel caso di 
utilizzo del servizio di trasporto per la frequenza scolastica delle scuole secondarie di secondo grado.

Le tariffe sono comprensive dell'I.V.A. di legge

ASSISTENZA DOMICILIARE
ASSISTENZA GENERICA                                                                           

La quota di contribuzione a carico dell'utente viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

(I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 
________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota oraria di contribuzione massima posta a carico del richiedente pari a € 16,00

N.B. - Retta esente per ISEE fino a €. 6.500,00= 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 
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Tariffe 2025
RETTA UNICA MENSILE (per 12 mesi - comprensiva del 

pasto ) 
€ 1,090.00

€ 500.00

CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA' (C.D.D.)

________________________________________________________________

DESCRIZIONE                                                                              

UTENTI NON RESIDENTI

UTENTI RESIDENTI                                                                                                                  
                              Si precisa che la retta di frequenza è comprensiva di 
eventuale trasporto e che la retta mensile viene abbattuta del 50% in 

presenza di un numero di assenze mensili per gravi motivi sanitari 
documentati superiori alla metà dei giorni di funzionamento del CDD in 

quel mese 

La quota di contribuzione a carico degli utenti residenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:
FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari € 500,00

Si stabilisce per la frequenza part-time una retta mensile proporzionata alla retta mensile prevista per la frequenza a tempo pieno, 
secondo la seguente formula:  Retta mensile/35,00 (ore settimanali espresse in centesimi) X orario part-time = retta part-time

TARIFFE ESPERIENZA RESIDENZIALE anno 2025

ESPERIENZE RESIDENZIALI - COSTO A CARICO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI E NON RESIDENTI -  La quota di 
contribuzione a carico dell'utente viene calcolata in base al costo complessivo dell'esperienza residenziale, applicando la formula 
sotto riportata.

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente pari al costo complessivo dell'esperienza residenziale

ESPERIENZE RESIDENZIALI - QUOTA MINIMA PER NOTTE

Viene stabilita una quota minima per notte di € 31,00 a carico delle famiglie residenti e non residenti.

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72
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Tariffa mensile per l'anno 2025

Anziani e Disabili in struttura 
residenziale

Fascia accesso alla 
contribuzione I.S.E.E. <  

20.000,00

CONTRIBUZIONE MASSIMA 
CARICO UTENTE  = I.S.E.E. 

 UTENTE 

Fascia accesso alla contribuzione I.S.E.E. <  20.000,00

CONTRIBUZIONE MASSIMA CARICO UTENTE  = I.S.E.E. 
 UTENTE 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

La misura dell'intervento economico comunale integrativo è stabilita come differenza dal valore 
della quota sociale della struttura residenziale e la quota sostenibile dall'interessato e dai suoi 

familiari definita nel "Progetto personalizzato residenziale" (PIR). 
La quota a carico dell'utenza è calcolata tenendo conto dell'ISEE/utente e considerando la natura 

e lo scopo delle indennità eventualmente percepite, delle pensioni e indennità comunque 
denominate e godute, mantenendo  a favore dell'utenza una quota per spese personali.

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

INSERIMENTI SOCIO ASSISTENZIALI 
DESCRIZIONE                                                                              

La quota di contribuzione a carico degli utenti residenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

____________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

La RETTA MENSILE è comprensiva di eventuale trasporto, e viene abbattuta del 50% nel caso di un numero di assenze mensili 
per gravi motivi sanitari documentati superiori alla metà dei giorni di funzionamento del Centro in quel mese. 

TARIFFE ESPERIENZA RESIDENZIALE anno 2025

ESPERIENZE RESIDENZIALI - COSTO A CARICO DELLE FAMIGLIE -  La quota di contribuzione a carico dell'utente viene 
calcolata in base al costo complessivo dell'esperienza residenziale, applicando la formula sotto riportata.

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari € 500,00

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 
__________________________________________________________

Viene stabilita una quota minima per notte di € 31,00 a carico delle famiglie.

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente pari al costo complessivo dell'esperienza residenziale 

ESPERIENZE RESIDENZIALI - QUOTA MINIMA PER NOTTE

ANZIANI E DISABILI IN ISTITUTO
DESCRIZIONE                                                                              Tariffe anno 2024 Tariffe anno 2025
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Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

Tariffa massima per pasto Tariffa massima per pasto
€ 6.70 € 6.70

Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

da Euro a Euro Euro Euro
0 6,500.00 esente esente

6,500.01 oltre € 81,00 - canone concessione 
annuo € 81,00 - canone concessione annuo

PROGETTI SPERIMENTALI DI RESIDENZIALITÀ "PER LA 
VITA INDIPENDENTE"

Descrizione

N.B. - Retta esente per ISEE fino a €. 6.500,00= 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO

DESCRIZIONE                                                                              Tariffe anno 2025

Progetti sperimentali di 
residenzialità "per la vita 

indipendente"

La misura dell'intervento economico comunale integrativo e la quota a carico dell'utenza sono 
stabiliti mediante l'approvazione del progetto personalizzato di vita indipendente.

La quota di contribuzione a carico dell'utente viene calcolata applicando la formula sotto riportata
FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico del richiedente pari a € 6,70 per pasto

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

ISEE

ORTI SOCIALI

A carico dell'utente sono applicate ulteriori spese per le utenze ripartite a consuntivo in ragione del periodo di utlizzo 
dell'orto, dividendo il valore complessivo delle spese per il numero di lotti assegnati.

La presente attività non rientra nel campo di applicazione dell'IVA perché trattasi di mero godimento di beni patrimoniali
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Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

da Euro a Euro Euro Euro
0 6,500.00 esente esente

6,500.01 9,500.00 20% 20%
9,500.01 11,500.00 30% 30%

11,500.01 13,500.00 40% 40%
13,500.01 16,000.00 60% 60%
16,000.01 oltre 80% 80%

  ISEE

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 8 D.P.R. 633/72 

Soglia di accesso di € 7.500,00Valore della soglia di accesso 

Le tariffe per percorsi di housing  a carico delle persone interessate, verranno definite all'interno del "Progetto Individualizzato" a 

Il servizio riscossione è esternalizzato, ossia l'utenza corrisponde direttamente al gestore del servizio i costi derivanti 
dall'applicazione delle tariffe.
Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

La soglia I.S.E.E.  può essere derogata in relazione a particolari interventi urgenti e previa definizione del progetto individualizzato 
a cura del servizio sociale 

Le tariffe si applicano sul costo della lezione previsto a seconda della tipologia di attività praticata

TARIFFE HOUSING - anno 2025

CONTRIBUTI PER SOSTEGNO ECONOMICO A PERSONE IN 
SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE - 

ANNO 2025

Determinazione del valore economico del contributo massimo erogabile e della soglia di accesso ai contributi ordinari e straordinari  
ai sensi del “Regolamento generale di accesso ai servizi e compartecipazione alla spesa da parte dell'utenza” come 

modificato dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 09/10/2019

Valore economico del contributo 
massimo erogabile

Contributo ordinario: valore annuo massimo erogabile € 4.500,00; 

Contributo straordinario: valore annuo massimo erogabile € 2.000,00;
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TIPOLOGIA SERVIZIO ISEE ESENZIONE  ISEE INIZIALE  ISEE FINALE TIPOLOGIA ISEE  TARIFFA MIN  TARIFFA MAX UNITA' DI 
MISURA/SISTEMA  PRESTAZIONE 

FERIALE
FESTIVO

SAD  CONSEGNA PASTI FERIALE/FESTIVO

FERIALE
FESTIVO

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO ≤ 6.500 0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO 0.00 6.70 UNITARIO/ PER PASTO PASTO 

0.00 0.50 KILOMETRICO

0.00 19.00 ORARIO

INSERIMENTI DIURNI SOCIO 
ASSISTENZIALI  

(CSE - SFA - PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI)

0.00 20,000,00 0.00 500.00 MENSILE

INSERIMENTI DIURNI SOCIO 
ASSISTENZIALI  

(CSE - SFA - PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI)

ESPERIENZA RESIDENZIALE
(soggiorni - vacanza)

0.00 20,000.00 31.00

COSTO EFFETTIVO 
ESPERIENZA 

RESIDENZIALE 
PARAMETRATO ALL' 

ISEE

PER NOTTE

ANZIANI E DISABILI IN STRUTTURE 
RESIDENZIALI 0.00 20,000.00 

ISEE SOCIO SANITARIO PER RESIDENZE 
A CICLO CONTINUO  (Fascia accesso 

alla contribuzione I.S.E.E. <  20.000,00) 
RETTA DIE/MENSILE RESIDENZIALE CONTINUATIVO

SCHEMA RIEPILOGATIVO - COMPARTECIPAZIONI AL COSTO DA PARTE DELL'UTENZA 

SAD - SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE ≤ 6.500 0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO 0.00 16.00

SAD PRESTAZIONE 
ASSISTENZIALI

SAD PRESTAZIONI 
EDUCATIVE

La RETTA MENSILE è 
comprensiva di eventuale 

trasporto, e viene abbattuta 
del 50% nel caso di un 

numero di assenze mensili per 
gravi motivi sanitari 

documentati superiori alla 
metà dei giorni di 

funzionamento del Centro in 
quel mese. 

La misura dell'intervento economico comunale 
integrativo è stabilita come differenza dal valore 

della quota sociale della struttura residenziale e la 
quota sostenibile dall'interessato e dai suoi 

familiari definita nel "Progetto personalizzato 
residenziale" (PIR). 

La quota a carico dell'utenza è calcolata tenendo 
conto dell'ISEE/utente e considerando la natura e 
lo scopo delle indennità eventualmente percepite, 
delle pensioni e indennità comunque denominate 
e godute, mantenendo  a favore dell'utenza una 

quota per spese personali.

TRASPORTI SOCIALI

≤ 6.500
ULTERIORE ESENZIONE  

per le persone con 
disabilità certificata nel 

caso di utilizzo del 
servizio di trasporto per 
la frequenza scolastica 
delle scuole secondarie 

di secondo grado.

0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO

ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO
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Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Euro Euro
Tombe  singole trentennali 2,200.00 2,200.00

Tombe  doppie trentennali 4,400.00 4,400.00

Loculi trentennali 1 livello (basso) 3,100.00 3,100.00
Loculi trentennali 2 livello (medio) 4,200.00 4,200.00
Loculi trentennali 3 livello (alto) 3,500.00 3,500.00

Tariffe  diversificate in relazione alla collocazione nei diversi livelli, dal basso verso l'alto.

Settori D e E - primo e secondo livello
Settori D e E interrati - primo e secondo livello
Settori ingresso lato via Cavour - primo e secondo livello

Settori D e E - terzo, quarto, quinto e sesto livello
Settori D e E interrati - terzo, quarto e quinto livello
Settori ingresso lato via Cavour - terzo, quarto, quinto e sesto livello
Settore D - zona circolare

Settori D e E - dal settimo livello e oltre
Settori D e E interrati - dal sesto livello e oltre
Settori ingresso lato via Cavour - dal settimo livello e oltre

ISEE da
0

6,197.51
9,500.01

Tumulazione salme
(Estranei alla famiglia in cappelle private) 350.00 350.00

Diritti per rilascio autorizzazioni al trasporto 75.00 75.00

35.00 35.00

Inumazioni (si applica l'indicatore economico sotto riportato) * 375.00 375.00
Esumazioni ordinarie 175.00 175.00
Estumulazioni ordinarie da loculi 150.00 150.00
Estumulazioni ordinarie da cellette ossario 70.00 70.00
Estumulazioni ordinarie da tombe 120.00 120.00
(*)                        0 gratuito

6,197.51 50%
9,500.01 70%
14,458.01 100%

850.00

Per i soggetti di cui all'art. 33, comma 7, del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria le tariffe sono raddoppiate.

Per la collocazione di cassette ossario/urne cinerarie in loculi, tombe o cellette già in concessione, secondo la disciplina di 
cui agli artt. 47, commi 4 e 5, e 57, comma 4, del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, la tariffa è pari ad un quarto 
della tariffa di concessione al momento in vigore, proporzionata al restante periodo di durata del contratto originario. Il 
presente beneficio non è cumulabile con altre forme di agevolazione.
Possono chiedere di pagare tutte le sopra elencate tariffe in più rate senza interessi i soggetti in possesso dell'ISEE e con le
modalità sotto riportate.

a n. rate

850.00

CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI

Per i soggetti di cui all'art. 33, comma 4, del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria le tariffe sono raddoppiate.

Cellette ossario ventennali

1,200.00 1,200.00

1,500.00 1,500.00

6,197.50 18
9,500.00 12
14,458.00 6

Sosta feretro presso deposito mortuario per svolgimento periodo di
osservazione o in attesa di sepoltura (artt. 6 e 7 del Regolamento comunale
di Polizia Mortuaria). Tariffa per 24 ore non frazionabili

6,197.50
9,500.00
14,458.00

oltre

le suddette tariffe non  rientrano nel campo di applicazione dell'I.V.A.
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Importo in euro IVA - 22% Totale
Allacciamento 27.50 6.05 33.55

loculi 16.94 3.73 20.67
tombe 16.94 3.73 20.67
cappelle di famiglia 50.00 11.00 61.00
cellette 16.94 3.73 20.67

Allacci occasionali giornaliero 5.00 1.10 6.10

Importo in euro IVA - 22% Totale
361.51 79.53 441.04
206.58 45.45 252.03
361.51 79.53 441.04
561.45 123.52 684.97
103.29 22.72 126.01
206.58 45.45 252.03
77.46 17.04 94.50

180.75 39.77 220.52
309.87 68.17 378.04
309.87 68.17 378.04

Prezzo da concordare

TARIFFARIO OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE STRAORDINARIE                     
 (ART. 36 C.S.A. DI CUI ALLA DELIBERAZIONE C.C. N. 5/2015)

Traslazione da campo a colombaro
Traslazione da colombaro a colombaro

Le seguenti tariffe riguardano servizi per i quali la riscossione è affidata direttamente alla Società concessionaria del servizio

TARIFFARIO DELLE LAMPADE VOTIVE  (ART. 36 C.S.A. DI CUI ALLA DELIBERAZIONE C.C. N. 5/2015)

Abbonamento annuale

Tumulazione di salma in cappella perpetua
Tumulazione di tombino perpetuo

Esumazione da cappella privata e messa in cassettina

Traslazione da colombaro a campo e viceversa
Traslazione da campo a campo
Traslazione da colombaro ad altro cimitero
Traslazione da campo ad altro cimitero
Tumulazione di cassettina in colombaro
Tumulazione di salma in colombaro perpetuo
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Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Euro Euro
1 - Certificati tecnici su carta semplice o legale 2.00 2.00
2 - Attestati di identità 0.00 0.00
3 - Concessioni - autorizzazioni - licenze 0.00 0.00
4 - Fotocopia di atti o documenti di privati per copia conforme 1.50 1.50
5 - Rilascio di copie di documentazione per il diritto di accesso
a - Fotocopia di atti o documenti comunali - carta for.a4-per facciata 0.20 0.20
b - Fotocopia di atti o documenti comunali - carta for.a3-per facciata 0.50 0.50
c - Elaborati grafici - formato A/4 al foglio 4.00 4.00
d - Elaborati grafici - formato A/3 al foglio 5.00 5.00
e - Elaborati grafici - formato A/2 al foglio 7.00 7.00
f - Elaborati grafici - formato A/1 al foglio 10.00 10.00
g - Elaborati grafici - formato A/0 al foglio 13.00 13.00

h - Elaborati grafici al mq. 14.50 14.50

i - Tabulati iscritti liste elett.-anagr.-comm.tributi per persona 0.00 0.00
6 - Rilascio di copie di verbali incidenti stradali - diritto fisso 45.00 45.00
7 - Copie di fotografie - per foglio 2.00 2.00

12.00 12.00
8 - Rimborso modulistica servizio edilizia privata 4.00 4.00
9 - Riproduzione di CD-ROM (cadauno) 10.00 10.00

40.00 40.00

DIRITTI E RIMBORSI SPESE SU RILASCIO CERTIFICAZIONE E COPIE

7-bis - Rilascio via web di fascicolo di incidente stradale, costituito da 
eventuali fotografie e/o schizzo planimetrico

10 - Rilascio copie verbali sinistri stradali via web - diritto fisso

I suddetti diritti non rientrano nel campo di applicazione dell'I.V.A.

Nel caso di accesso agli atti, per la scansione di documenti cartacei, i costi sono 
determinati nella misura del 50% della tariffa stabilita per l’estrazione di copia 
cartacea. Nulla è dovuto per i documenti presenti in formato elettronico in banche dati.
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DIRITTI DI SEGRETERIA Tariffe 2024 Tariffe 2025
Permesso di Costruire/SCIA  €              52.00  €              52.00 
SCIA edilizia/Sanatorie artt. 36 e 37 DPR380/2001  €              52.00  €              52.00 
CILA/CILAS/SCIA insegne pubblicitarie  €              26.00  €              26.00 
Giudizio di impatto paesistico  €              26.00  €              26.00 
Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia - rilascio matricola
ascensori
Idoneità alloggiativa / verifica requisiti edilizia convenzionata
aut. posa monumento cimiterale
certificati di destinazione urbanistica per i primi 5 mappali e per ogni
successivo gruppo di 5 mappali (fino ad un massimo di € 52,00)
SCA (Segnalazione certificata agibilità)  €              50.00  €              50.00 
Autorizzazioni paesaggistiche ordinarie/semplificate e Compatibilità 
- Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e insegne  €              50.00  €              50.00 
- Interventi di ristrutturazione e nuova costruzione  €            100.00  €            100.00 
Rilascio copia atti convenzionali e notarili  €              15.00  €              15.00 

3.1) Costruzioni in cemento armato e cemento armato precompresso, gettate
in opera o prefabbricate, costruzioni in acciaio e costruzioni miste acciaio-
calcestruzzo, così come definite ai paragrafi 4.1, 4.2 e 4.3 delle N.T.C. 2008,
aventi volumetrie edilizie superiori a 5.000 mc;

 €            350.00  €            350.00 

3.2) Costruzioni in cemento armato e cemento armato precompresso, gettate
in opera o prefabbricate, costruzioni in acciaio, e costruzioni miste acciaio-
calcestruzzo, così come definite ai paragrafi 4.1, 4.2 e 4.3 delle N.T.C. 2008,
aventi volumetrie edilizie fino a 5.000 mc;

 €            250.00  €            250.00 

3.3) Costruzioni in muratura, così come definite al paragrafo 4.5 delle N.T.C.
2008;  €            200.00  €            200.00 

3.4) Interventi sul patrimonio edilizio esistente (di manutenzione straordinaria,
di ristrutturazione edilizia per ampliamenti e sopraelevazioni);  €            150.00  €            150.00 

3.5) Altre tipologie di costruzioni, ossia tutte le altre costruzioni non ascrivibili
ai punti precedenti (muri di sostegno, opere e costruzioni con particolari
caratteristiche strutturali ed esecutive, costruzioni in legno così come definite
al paragrafo 4.4 delle N.T.C. 2008 ).

 €              75.00  €              75.00 

Progetti di costruzioni in zona sismica: rilascio certificazione alla
sopraelevazione ai sensi dell' art. 90 del DPR 380/2001  €            350.00  €            350.00 

Accesso agli atti (fino 5 fotocopie) + costo fotocopie in eccedenza  €              30.00  €              30.00 
Accesso agli atti con riproduzione elaborati grafici per formati eccedenti il 
formato  A3 (copisteria) + costo copie  €              75.00  €              75.00 

Accesso agli atti con scansione elaborati grafici da rilasciarsi su supporto
informatico (chiavetta) del richiedente + costo scansione di 2,50 € per
elaborato di qualsiasi formato 

 €              30.00  €              30.00 

Costo per ripresa fotografica di atti  €                2.00  €                2.00 
Diritto per riprese fotografiche o video di eventi pubblici  €            500.00  €            500.00 

Permessi di costruire per nuove costruzioni, ampliamenti e ristrutturazioni 
Diritto minimo  €            175.00  €            175.00 

Euro a mq di slp (a mc per residenza)  €                3.20  €                3.20 
Permessi di costruire convenzionati 

Diritto minimo  €            500.00  €            500.00 

NB:Il diritto di ricerca dovrà avvenire contestualmente alla richiesta (non saranno evase istanze sprovviste della ricevuta di pagamento)

UFFICIO TECNICO - DIRITTI E RIMBORSI 

 €              12.00  €              12.00 

Progetti di costruzioni in zona sismica (categoria delle costruzioni allegato “H” D.G.R. , 30 marzo 2016 - n. 
X/5001): diritto minimo 50,00 € - in caso di sorteggio, verranno applicati gli importi di seguito indicati a cui andrà 
detratto il diritto minimo già versato

RIMBORSO STAMPATI E SCANSIONI

DIRITTI TECNICI DI ISTRUTTORIA 
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Euro a mq di slp (a mc per residenza)  €                3.20  €                3.20 
Permessi di costruire per interventi di cui all’art. 3 c.1, lett. e2) del DPR 
n.380/2001 (urbanizzazioni 1^ e 2^ realizzate da privati)

Diritto minimo  €            175.00  €            175.00 
Euro ogni 100.000,00 €  (importo scomputabile)  €            100.00  €            100.00 

SCIA per nuove costruzioni, ampliamenti e ristrutturazioni 
Diritto minimo  €              50.00  €              50.00 

Euro a mq di slp (a mc per residenza)  €                3.00  €                3.00 
Sanatorie edilizie (artt. 36 e 37 DPR 380/2001)

Diritto minimo  €            175.00  €            175.00 
Euro a mq di slp (a mc per residenza)  €                3.20  €                3.20 

Asseverazione allegato E o F -DGR XI/4317 allegata a Permessi di Costruire 
o SCIA: diritto minimo 50,00 € - in caso di sorteggio, verranno applicati gli 
importi di seguito indicati a cui andrà detratto il diritto minimo già versato  €            150.00  €            150.00 
Pareri preventivi in materia edilizia/urbanistica - approvaz. planivolumetrici  €            150.00  €            150.00 
Pareri preventivi sull'applicazione della normativa tecnico/amministrativa  €            100.00  €            100.00 
Piani attuativi Diritto minimo  €            500.00  €            500.00 

Euro a mq di slp (a mc per residenza)  €                1.60  €                3.20 
Autorizzazioni alla cessione/locazione di alloggi in edilizia convenzionata  €            150.00  €            150.00 
Autorizzazioni alla cessione di immobili realizzati su area P.I.P  €            150.00  €            150.00 
Manomissioni suolo pubblico  €            120.00  €            120.00 
Posa di monumento cimiteriale  €            150.00  €            150.00 
Sopralluoghi per verifiche di carattere tecnico edilizio richieste da privati  €            100.00  €            100.00 

Rotture stradali su luoghi asfaltati – a mq  €            207.00  €            207.00 
Rotture stradali su luoghi non asfaltati – a mq  €            103.50  €            103.50 

Correzione o aggiornamento dati catastali  €              10.00  €              10.00 
Assegnazione numeri civici  €              12.00  €              12.00 

GARANZIE FIDEIUSSORIE PER RIPRISTINO

SERVIZI CATASTALI E TOPONOMASTICA

Come previsto dal FOGLIO DI OSSERVAZIONE dell'Agenzia del Territorio, la tariffa per la correzione o l'aggiornamento dei dati catastali 
verrà applicata sul singolo atto attestante il titolo, indipendentemente dal numero di unità immobiliari contenute nello stesso.

I suddetti diritti e rimborsi non rientrano nel campo di applicazione dell'I.V.A.



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- BIBLIOTECA COMUNALE  ALLEGATO "I"

Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Euro Euro
Costo fotocopie A4 € 0.10 € 0.10
Costo fotocopie A3 € 0.15 € 0.15
Stampa pagina f.to A4 b/n da pc € 0.10 € 0.10
Stampa pagina f.to A4 colore da pc € 0.25 € 0.25

Collegamento internet (1-60 minuti) € 0.00 € 0.00

1. Costo abbonamento annuale non residenti € 0.00 € 0.00
2. Costo abbonamento residenti € 0.00 € 0.00
3. Costo abbonamento per possessori carta Giovani € 0.00 € 0.00

Le tariffe relative alla Mediateca e al servizio WI-FI sono comprensive di IVA di 
legge

BIBLIOTECA
    DESCRIZIONE

Le tariffe relative alla Biblioteca non rientrano nel campo di applicazione dell'IVA

Mediateca

Servizio WI-FI Biblioteca 



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- SALE E SPAZI PUBBLICI ALLEGATO "L"

Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Tariffa oraria ORDINARIA - invernale € 75.00 € 75.00

Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – residenti € 200.00 € 200.00
Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – non residenti € 400.00 € 400.00
Tariffa oraria ORDINARIA - invernale (altri utilizzi) € 125.00 € 125.00
Tariffa oraria ORDINARIA - estiva (altri utilizzi) € 100.00 € 100.00

in orario di chiusura della Biblioteca € 50.00 € 50.00
in orario di apertura  al pubblico della Bibioteca € 30.00 € 30.00

Tariffa oraria ORDINARIA in orario di chiusura della Biblioteca € 25.00 € 25.00
Tariffa oraria ORDINARIA in orario di apertura  al pubblico della Bibioteca € 10.00 € 10.00
Tariffa oraria per corsi ginnastica mentale € 15.00 € 15.00

Tariffa a forfait (mezza giornata) € 150.00 € 150.00
Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – residenti € 200.00 € 200.00
Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – non residenti € 400.00 € 400.00

Tariffa oraria ORDINARIA - invernale € 20.00 € 20.00
Tariffa oraria ORDINARIA - estiva € 20.00 € 20.00

Tariffa oraria ORDINARIA € 50.00 € 50.00

Tariffa oraria ORDINARIA € 100.00 € 100.00

Sala prove Centro di Aggregazione Giovanile

Gli spazi sono concessi per la celebrazione di matrimoni ed il ricevimento delle dichiarazioni costitutive di
unioni civili, altri utilizzi sono autorizzati solo per  iniziative patrocinate dal Comune.

SALE E SPAZI PUBBLICI

Auditorium "P. Maggioni"

Aula "A. Spinelli" e ridotto Consigliare

Gli spazi sono concessi per la celebrazione di matrimoni ed il ricevimento delle dichiarazioni costitutive di
unioni civili, gli altri utilizzi sono autorizzati solo per  iniziative patrocinate dal Comune.

Sala Conferenze "R. Camerani"

Casa delle Arti
sala SCENICA

SALA ONDA
Ad uso esclusivo della Banda de Cernusc

Tariffa oraria ORDINARIA           

Tariffa oraria ORDINARIA                       
Saletta Riunioni Biblioteca

Per la celebrazione dei matrimoni ed il ricevimento delle dichiarazioni costitutive di unioni civili: residenti
gratuita, non residenti tariffa a forfait € 125,00. Per la sala conferenze "R. Camerani": riduzione del 50% a
favore delle prime 10 richieste presentate da Enti Pubblici con un massimo di n. 4 riduzioni per ciascuno dei
predetti Enti.                                                                             

Porticato Villa Greppi

Lo spazio è utilizzabile esclusivamente per le iniziative organizzate da C.A.G. o patrocinate dal Comune.

sala FOYER



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- SALE E SPAZI PUBBLICI ALLEGATO "L"

Tariffa oraria ORDINARIA € 150.00 € 150.00

Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Ad uso sala 
conferenze

€ 50.00 € 50.00

€ 100.00 € 100.00

AUDITORIUM

Gli spazi della Casa delle Arti sono concessi - a discrezione della Giunta Comunale - esclusivamente per 
iniziative aperte al pubblico di alto profilo culturale e artistico o di importante valenza educativa o sociale. La 
Giunta potrà concedere gli spazi anche per altri usi civici determinando le specifiche condizioni. Per 
manifestazioni che prevedano l'utilizzo contemporaneo di più spazi: riduzione del 30% sul dovuto.

Spazio espositivo Via Buonarroti

1 utilizzo = pari a punti 2

Biblioteca- Saletta riunioni 1 utilizzo = pari a punti 1

Tariffa oraria ORDINARIA
Ad uso spazio espositivo
Tariffa a forfait giornaliera
Lo Spazio Espositivo di Via Buonarroti, 59 è concesso - a discrezione della Giunta Comunale -
esclusivamente per iniziative aperte al pubblico di alto profilo culturale e artistico o di importante valenza
educativa o sociale. La Giunta potrà concedere gli spazi anche per altri usi civici, determinando le specifiche
condizioni.

Per tutti gli spazi

Per "utilizzo" si intende la durata di svolgimento dell'iniziativa, nonchè il tempo sttrettamente necessario
all'allestimento e allo smontaggio delle eventuali scenografie e alle prove di funzionamento degli impianti audio
e luci. Esclusivamente per le scuole cernuschesi e per la scuola civica di Musica: tariffa ordinaria, ridotta al
30%                                                                                                     
La riduzioni si applicano solo per le iniziative ad ingresso libero per il pubblico.
Per tutti i richiedenti diversi da quelli sopra specificati (attività non aperta al pubblico, ingresso a
pagamento) si applica la tariffa aumentata del 50%. Per questi ultimi, si applica la riduzione anche
cumulativa del 20% per utilizzo del medesimo spazio per: a) più di 3 giorni consecutivi, b) almeno 4
eventi nell’arco di un mese.

Le tariffe sopra indicate si applicano alle Associazioni iscritte al Registro comunale, movimenti politici e 
organizzazioni sindacali, alle scuole cernuschesi e alla Scuola Civica di Musica esclusivamente per iniziative 
aperte al pubblico e ad ingresso libero. Inoltre, i soggetti sopra elencati hanno il beneficio di alcuni utilizzi 
annuali gratuiti, pari a 9 punti, così definito:

Casa delle Arti: Auditorium 1 utilizzo = pari a punti 6
Casa delle Arti: Sala Scenica 1 utilizzo = pari a punti 2
Auditorium "P. Maggioni" 1 utilizzo = pari a punti 3
Biblioteca - Sala conferenze 
"Camerani"



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- SALE E SPAZI PUBBLICI ALLEGATO "L"

accesso per visite guidate € 50.00 € 50.00

Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – residenti € 300.00 € 300.00
Tariffa a forfait MATRIMONI E UNIONI CIVILI – non residenti € 600.00 € 600.00

VECCHIA FILANDA

SALE GRANDI: SALONE CENTRALE E SALA FRIGERIO
Se utilizzate in orario di apertura della struttura € 30,00/ora € 30,00/ora
se utilizzate in orario serale o di domenica € 50,00/ora € 50,00/ora

SALE PICCOLE
Se utilizzate in orario di apertura della struttura € 10,00/ora € 10,00/ora
se utilizzate in orario serale o di domenica € 25,00/ora € 25,00/ora

CAPPELLA VILLA ALARI

L’amministrazione comunale, si può riservare con atti di giunta di valutare l’eventuale gratuità per l’utilizzo degli
spazi in Filanda a fronte del comprovato valore culturale e sociale delle iniziative proposte in favore della
cittadinanza;                                                                          

Tariffa forfait per gruppi max 30 
persone CAPPELLA VILLA ALARI - Celebrazione matrimoni e unioni civili

Le suddette tariffe sono comprensive di I.V.A. di legge (ad esclusione delle tariffe relative all'uso delle 
sale per lo svolgimento di matrimoni e unioni civili - Risoluzione  236/E del 23.8.2007 dell'Agenzia delle 
Entrate) 



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- VENDITA SPAZI PUBBLICITARI SU NOTIZIARIO COMUNALE -
  ALLEGATO "M"

Tariffe Tariffe
Anno 2024 Anno 2025

Piede interno sinistro (f.to 21 x 5 cm.), 4 colori 220.00 220.00
Piede interno destro  (f.to 21 x 5 cm.), 4 colori 264.00 264.00

Pagina interna sinistra intera (f.to 21 x 29,7 cm.), 4 colori 594.00 594.00
Pagina interna sinistra mezza (f.to 21 x 14,85 cm.), 4 colori 374.00 374.00
Pagina interna destra intera (f.to 21 x 29,7 cm.), 4 colori 660.00 660.00
Pagina interna destra mezza (f.to 21 x 14,85 cm.), 4 colori 440.00 440.00

Seconda di copertina intera (f.to 21 x 29,7 cm.), 4 colori 737.00 737.00
Seconda di copertina mezza (f.to 21 x 14,85 cm.), 4 colori 484.00 484.00
Seconda di copertina piede (f.to 21 x 5 cm.), 4 colori 297.00 297.00
Terza di copertina intera (f.to 21 x 29,7 cm.), 4 colori 737.00 737.00
Terza di copertina mezza (f.to 21 x 14,85 cm.), 4 colori 484.00 484.00
Terza di copertina piede (f.to 21 x 5 cm.), 4 colori 297.00 297.00

Quarta di copertina intera (f.to 21 x 29,7 cm.), 4 colori 1,254.00 1,254.00
Quarta  di copertina mezza (f.to 21 x 14,85 cm.), 4 colori 814.00 814.00
Quarta di copertina piede (f.to 21 x 5 cm.), 4 colori 484.00 484.00

Le suddette tariffe sono da assoggettare ad  I.V.A.  di legge

NOTIZIARIO COMUNALE

Abbonamento per 3 numeri sconto del 20 % sulle tariffe 
Abbonamento per 5 numeri sconto del 40% sulle tariffe

Agli inserti pubblicitari saranno dedicate, in via prioritaria, la terza e la quarta di copertina e un piede 
nella seconda di copertina. In terza pagina, inoltre, non sono previsti spazi destinati alla pubblicità.

Nel caso le inserzioni siano effettuate a seguito di sponsorizzazione le tariffe sono raddoppiate.



TARIFFE SERVIZI COMUNALI -ANNO 2025- STRUTTURE PROPRIETA' COMUNALE ALLEGATO "N"

A

Soggetti senza scopo di lucro

fino a 3 gg. fino a 7 gg. oltre 7 gg.

palco modulare 1 mt. 4 x mt. 6, 
con gradino € 100.00 € 150.00 € 200.00

palco modulare 1 mt. 8 x mt. 6 € 100.00 € 150.00 € 200.00

tensostruttura  copertura palco 1 mt. 8 x mt. 10 € 100.00 € 150.00 € 200.00
tensostruttra  copertura palco 1 mt. 10 x mt. 9 € 100.00 € 150.00 € 200.00

sedie in plastica monoscocca 
agganciabili (q.ta massima 200) min. 50

€. 30 per n. 50, 
oltre in 

proporzione

€. 50 per n. 50, 
oltre in 

proporzione

€. 75 per n. 50, 
oltre in 

proporzione

transenne in ferro (q.tà massima 
100) min. 10 mt. 2 x mt. 1

€. 30 per n. 10, 
oltre in 

proporzione

€. 50 per n. 10, 
oltre in 

proporzione

€. 75 per n. 10, 
oltre in 

proporzione

B

Soggetti senza 
scopo di lucro

Soggetti con 
scopo di lucro

Soggetti senza 
scopo di lucro Soggetti con scopo di lucro

palco modulare
1

mt. 4 x mt. 6, 
con gradino € 80.00 € 160.00 € 200.00 € 500.00

palco modulare 1 mt. 8 x mt. 6 € 100.00 € 200.00 € 250.00 € 600.00
tensostruttura  copertura palco 1 mt. 8 x mt. 10 € 80.00 € 160.00 € 150.00 € 500.00
tensostruttura  copertura palco 1 mt. 10 x mt. 9 € 80.00 € 160.00 € 150.00 € 500.00
sedie in plastica monoscocca 
agganciabili (q.ta massima 200)

transenne in ferro (q.tà massima 
100)

New jersey in cemento  (q.tà 
condizionata dalla necessaria 
Ordinanza di PL)

€ 20.00 € 40.00

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE - ANNO 2025

TARIFFA SOLO NOLEGGIO

DESCRIZIONE Q.TA' DIMENSIONI
Soggetti con scopo di lucro

ESENTI

TARIFFA SOLO TRASPORTO, POSIZIONAMENTO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO

DESCRIZIONE Q.TA' DIMENSIONI

Solo Trasporto 
(montaggio/smontaggio a carico 

dell'utilizzatore)
Montaggio e smontaggio

qualsiasi quantitativo
€ 60.00 € 120.00 NON E' PREVISTO IL MONTAGGIO E LO SMONTAGGIO 

DI QUESTE STRUTTURE
qualsiasi quantitativo

cad uno NON E' PREVISTO IL MONTAGGIO E LO SMONTAGGIO 
DI QUESTE STRUTTURE

Le suddette tariffe sono comprensive di I.V.A di legge.
Le tariffe si sommano in funzione dei servizi richiesti.

Le tariffe del noleggio, del trasporto e del montaggio/smontaggio non si applicano alle Scuole cittadine di ogni ordine e grado.

La durata indicata riguarda il periodo di effettivo utilizzo ed esclude i tempi di allestimento.

Solo per i soggetti senza scopo di lucro, per l'utilizzo al di fuori del territorio comunale in altri Comuni confinanti, si applicano le tariffe RADDOPPIATE del solo noleggio
previste per i soggetti con scopo di lucro. Non si effettua né il trasporto né il montaggio/smontaggio.

Qualora le strutture fossero già installate o posizionate, si applica esclusivamente la tariffa del solo noleggio ai soggetti a fine di lucro, a condizione che la domanda sia
presentata prima dello smontaggio programmato. Si conferma l'esenzione per i soggetti senza scopo di lucro. 

Le strutture sono prioritariamente utilizzate dall’Amministrazione Comunale per iniziative proprie o patrocinate.

Il Comune declina ogni responsabilità per eventuali danni che possano verificarsi a persone o cose a seguito dell’utilizzo delle attrezzature.

La tariffa del "solo noleggio" comporta il ritiro e la riconsegna delle strutture presso l'apposito deposito comunale a cura del soggetto utilizzatore che provvede al
montaggio/smontaggio ed all'acquisizione della necessaria documentazione di legge.

La tariffa del "solo trasporto" comporta che il Comune trasporta presso il luogo di utilizzo e riprende in carico la struttura. 

La tariffa del "montaggio/smontaggio/posizionamento" comporta l'acquisizione della necessaria documentazione di legge, (Ordinanza di PL) a cura esclusiva del
soggetto utilizzatore .

Deposito cauzionale fisso per tutte le fattispecie: €. 200,00 per ciascuna tipologia di struttura.

Le richieste realtive all'utilizzo delle strutture, dovranno pervenire all'ufficio protocollo, e dovranno essere indirizzate al Settore Cultura ed Eventi per la necessaria
autorizzazione all'utilizzo.

La richiesta presentata a firma congiunta di più soggetti, omogenei in quanto a finalità e per un unico periodo continuativo, sarà trattata come istanza unica ai fini
dell'applicazione delle tariffe. Il corrispettivo verrà fatturato al soggetto indicato nella domanda.


